

Lucrari la "Canalizarea s.
Gratiesti mun. Chisinau-
constructia retelelor exterioare.

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Statia de pompare nr. 1. Lucrari de terasamente

Valoarea de deviz 7 862,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Statia de pompare (Nr1). Lucrari de terasament.				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,96	808,40 0,00	776,06 0,00
2	TsA10B1	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latimea de peste 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si sprijiniri puternice, in pamint cu umiditatea naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu.	m3	3,00	47,18 47,18	141,53 141,53
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,37	166,65 0,00	61,66 0,00
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,37	734,11	271,62

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv			224,89	83,21
5	TsF05A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m	m2	94,00	19,07 15,81	1 792,87 1 486,14
6	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	99,00	23,80 0,00	2 356,20 0,00
7	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,62	201,85 0,00	125,15 0,00
		Total Statia de pompare (Nr1). Lucrari de terasament. Inclusiv salariu				5 525,09 1 710,88

		Прямые затраты	lei	5 525,09
		Asigurari sociale	24,00 %	410,61
		Cheltuieli de transport	3,00 %	9,20
		Cheltuieli directe	100,00 +	5 944,90
		Cheltuieli de regie	7,00 %	416,14
		Total	100,00 +	6 361,04
		Beneficiu de deviz	3,00 %	190,83
		Total	100,00 +	6 551,87
		TVA	20,00 %	1 310,37
		Total deviz: Inclisiv salariu		7 862,24 1 710,88

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Chisinau-
constructia retelelor exterioare. Etapa a III"

Investitor Primaria Gratiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Statia de pompare (Nr1). Lucrari de terasament.				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			808,40 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	344,00	808,40
2	TsA10B1	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latimea de peste 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si sprijiniri puternice, in pamint cu umiditatea naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu.	m3			47,18 47,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8500	25,50	47,18
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			166,65 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	153,00	166,65
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			734,11 224,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	25,50	224,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	54,00	509,22
5	TsF05A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m	m2			19,07 15,81
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6200	25,50	15,81
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0028	20,00	0,06
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0058	70,00	0,41
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0014	1 800,00	2,53
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0228	12,00	0,27
6	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3			23,80 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	14,00	23,80
7	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			201,85 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	153,00	201,85

APROBAT

Intocmit
SC"Luxconsisitem"SAInvestitor
Primaria Gratiesti

**Lucrari la "Canalizarea s.
Gratiesti mun. Chisinau-
constructia retelelor exterioare.
Etapa a III"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1
Statia de pompare nr. 1. Lucrari de terasamente**

Valoarea de deviz 7 862,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	58,28	25,50	1 486,14
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,813	25,50	224,74
		Total manopera				1 710,88

Materiale:

1.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,132	1 800,00	237,60
2.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,545	70,00	38,15
3.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,263	20,00	5,26
4.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	2,143	12,00	25,72
		Total materiale de construcții				306,73

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,256	344,00	776,06
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,221	153,00	186,81
3.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	168,30	14,00	2 356,20
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,489	54,00	188,41
		Total utilaje de construcții				3 507,48

Прямые затраты	lei	5 525,09
Asigurari sociale	24,00 %	410,61
Cheltuieli de transport	3,00 %	9,20
Cheltuieli directe	100,00 +	5 944,90
Cheltuieli de regie	7,00 %	416,14
Total	100,00 +	6 361,04

Beneficiu de deviz	3,00 %	190,83
Total	100,00 +	6 551,87
TVA	20,00 %	1 310,37

Total deviz: **7 862,24**

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.

Etapă a III"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Fundatia statiei de pompare (Nr1)

Valoarea de deviz 17 325,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Fundatia pentru statia de pompare Nr.1				
1	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонная подготовка из бетона B3,5)	m3	0,67	900,00 117,34	603,00 78,62
2	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Фом1 B15)	m3	4,20	1 181,00 137,70	4 960,22 578,34
3	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Сетка C4)	kg	118,00	13,05 1,50	1 540,44 177,54
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ancher)	kg	2,10	19,74 5,36	41,45 11,25
5	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si	m3	1,70	1 181,18 137,70	2 008,01 234,09

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (B15)				
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (tros)	kg	44,00	19,73 5,36	868,12 235,62
		Total Fundatia pentru statia de pompare Nr.1 Inclusiv salariu				10 021,24 1 315,46
		1.2. Fundatia Dieselului (Nr1)				
7	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	1,80	19,63 19,63	35,34 35,34
8	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонная подготовка из бетона В3,5)	m3	0,20	899,50 117,25	179,90 23,45
9	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (B15)	m3	1,45	1 181,12 137,70	1 712,62 199,67
10	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Сетка C4)	kg	30,10	13,05 1,50	392,93 45,29
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr. 20 mm	m2	1,95	44,31 17,85	86,40 34,80

1	2	3	4	5	6	7
12	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade k=-2	m2	-1,95	14,75 6,12	-28,77 -11,94
		Total Fundatia Dieselului (Nr1)				2 378,42
		Inclusiv salariu				326,61
		Total Lucrari de constructie				12 399,66
		Inclusiv salariu				1 642,07

		Прямые затраты	lei	12 399,66
		Asigurari sociale	24,00 %	394,10
		Cheltuieli de transport	3,00 %	306,48
		Cheltuieli directe	100,00 +	13 100,24
		Cheltuieli de regie	7,00 %	917,02
		Total	100,00 +	14 017,26
		Beneficiu de deviz	3,00 %	420,52
		Total	100,00 +	14 437,78
		TVA	20,00 %	2 887,56
				17 325,34
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		1 642,07

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa a III"

Investitor Primaria Gratiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fundatia pentru statia de pompare Nr.1				
1	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонная подготовка из бетона B3,5)	m3			900,00 117,34
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	25,50	100,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	25,50	16,60
	2663102100035	Beton clasa.B3.5	m3	1,0250	700,00	725,07
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	2,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	190,00	47,64
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,19
2	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Фом1 B15)	m3			1 181,00 137,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	25,50	126,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	25,50	11,48
	2663102100015	Beton clasa B15	m3	1,0250	925,00	976,54
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	2,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	190,00	53,20
3	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Сетка C4)	kg			13,05 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	25,50	1,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	25,50	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,00	11,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ancher)	kg			19,74 5,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	25,50	4,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,50	0,26
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	25,50	0,26
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
5	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (B15)	m3			1 181,18 137,70

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	25,50	126,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	25,50	11,48
	2663102100015	Beton clasa B15	m3	1,0250	925,00	976,69
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	2,79
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	190,00	53,20
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (tros)	kg			19,73 5,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	25,50	4,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,50	0,26
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	25,50	0,26
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		1.2. Fundatia Dieselului (Nr1)				
7	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,63 19,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,50	19,63
8	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонная подготовка из бетона В3,5)	m3			899,50 117,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	25,50	100,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	25,50	16,55
	2663102100035	Beton clasa.B3.5	m3	1,0250	700,00	724,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	3,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	190,00	47,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
9	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (B15)	m3			1 181,12 137,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	25,50	126,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	25,50	11,47
	2663102100015	Beton clasa B15	m3	1,0250	925,00	976,67
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	2,74
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	190,00	53,20
10	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Сетка C4)	kg			13,05 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	25,50	1,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	25,50	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,00	11,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr. 20 mm	m2			44,31 17,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	25,50	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,50	2,55
	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	790,00	25,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
12	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport	m2			14,75 6,12

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar M 100-T, se scade k=-2				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	25,50	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	25,50	1,02
	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	790,00	8,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,06

APROBAT:

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1
Fundatia statiei de pompare (Nr1)

Valoarea de deviz 17 325,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	39,82	25,50	1 015,40
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,146	25,50	207,73
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,78	25,50	19,88
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,461	25,50	11,76
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,759	25,50	223,35
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,386	25,50	35,34
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,043	25,50	128,61
		Total manopera				1 642,07

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,692	5,00	3,46
2.	2010237318750	Distantieri	buc	22,215	1,00	22,21
3.	2663102100015	Beton clasa B15	m3	7,76	925,00	7 178,00
4.	2663102100035	Beton clasa.B3.5	m3	0,901	700,00	630,70
5.	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,043	790,00	33,97
6.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	151,802	11,00	1 669,82
7.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,461	12,50	5,76
8.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,481	12,50	18,51
9.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	46,10	14,00	645,40
10.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,231	35,00	8,08
11.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,369	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				10 215,91

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	2,276	190,00	432,44
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,046	10,00	0,46
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,149	153,00	22,80
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,348	18,00	6,26
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,41	18,00	79,38
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,017	20,00	0,34
		Total utilaje de constructii				541,68

Прямые затраты

lei

12 399,66

Asigurari sociale	24,00 %	394,10
Cheltuieli de transport	3,00 %	306,48
Cheltuieli directe	100,00 +	13 100,24
Cheltuieli de regie	7,00 %	917,02
Total	100,00 +	14 017,26
Beneficiu de deviz	3,00 %	420,52
Total	100,00 +	14 437,78
TVA	20,00 %	2 887,56

Total deviz: **17 325,34**

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
 Statia de pompare N1.Utilaj si instalalatii sanitare

Valoarea de deviz 1 040 869,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Statia de pompare N1				
		1.1. Lucrari tehnico-sanitare				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Deflector d=200 mm)	buc	2,000	322,800 12,750	645,600 25,500
2	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 200-250 mm (Teava din otel d219 x 4 mm, L=2 m)	m	2,000	570,634 39,015	1 141,268 78,030
3	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm	m2	0,690	22,548 14,265	15,558 9,843
		Прямые затраты	lei			1 802,426
		Asigurari sociale	24,00 %			27,210
		Cheltuieli de transport	3,00 %			49,730
		Cheltuieli directe	100,00 +			1 879,366
		Cheltuieli de regie	7,00 %			131,556
		Total	100,00 +			2 010,922
		Beneficiu de deviz	3,00 %			60,328

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				2 071,250 113,373
		1.2. Lucrari de montare				
4		Statiile pompare prefabricate PEHD, SPIRA COMB 2x WILO Rexa PRO VO5 DA-224+Panou EC-L 2x12A Modbus cu montaj exterior+capac carosabil (МОНТАЖ УЧТЕН вместе со стоимостью оборудования)	buc	1,000	0,000 0,000	0,000 0,000
5	M1C21A	Macara tehnologica sau mijloc de ridicat, cu greutatea proprie de 0-1 t, montata la inaltimea de pina la 15 m (Таль электрическая канатная г/п 0,25т Нпод.=9м)	t	0,065	5 848,800 4 069,400	380,172 264,511
6	VC06A	Montarea ventilatoarelor de acoperis radiale antrenate direct, avind debitul de 4.200-10.000 mc/h cu motor electric de 1,5 kw (Монтаж вентиляторов крышных)	buc	1,000	698,648 615,570	698,648 615,570
7	M1C06A	Rigola pneumatica mobila, livrata asamblat, de 0,05-0,2 t (монтаж нестандартного оборудования)(Блок, Стрела, Мачта)	t	0,436	2 214,775 1 887,000	965,642 822,732
		<i>Прямые затраты</i>	lei			2 044,462
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			408,675
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			5,328
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			2 458,465
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			647,069
		<i>Total</i>	100,00 +			3 105,534
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			93,166
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				3 198,700 1 702,813
		1.3. Valoarea utilajului				
8	Pret de piata	Statii de pompare prefabricate PEHD, SPIRA COMB 2x WILO Rexa PRO VO5 DA-224 +Panou EC-L 2x12A Modbus cu montaj exterior+capac carosabil	buc	1,000	838 613,000 0,000	838 613,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(КОМПЛЕКТ)				
9	Pret de piata	Таль электрическая канатная г/п 0,25т Нпод.=9м	buc	1,000	3 750,000 0,000	3 750,000 0,000
10	Pret de p. 52-31-02	Вентилятор крышный с электропив. N=0,25kw N=890об/мин	buc	1,000	1 600,000 0,000	1 600,000 0,000
11	Pret de piata	Блок.Стрела	t	0,098	18 200,000 0,000	1 783,600 0,000
12	Pret de piata	Мачта	t	0,338	18 200,000 0,000	6 151,600 0,000
		Прямые затраты	lei			851 898,200
		Cheltuieli depozitare	1,20 %			10 222,778
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				862 120,978
		Total Statia de pompare N1 Inclusiv salariu				867 390,928 1 816,186

		Прямые затраты	lei	867 390,93
		TVA	20,00 %	173 478,19
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 040 869,12 1 816,18

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa a
III"**

Investitor Primaria Gratiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Statia de pompare N1				
		1.1. Lucrari tehnico-sanitare				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Deflector d=200 mm)	buc			322,800 12,750
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	25,50	11,985
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	25,50	0,765
	2811236306205	Deflector d=200 mm	buc	1,0000	309,30	309,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,750
2	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 200-250 mm (Teava din otel d219 x 4 mm, L=2 m)	m			570,634 39,015
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5300	25,50	39,015
	2521216701219	Tub de trecere din teava din otel d219 x 5 mm - Гильза	m	1,0100	385,00	404,442
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos	m3	0,4700	26,00	12,714
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	1,4100	26,00	38,129
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,4100	35,00	14,928
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	3,2500	10,00	33,800
	2320322600374	Citom	kg	0,0600	13,00	0,813
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1500	10,00	1,560
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,6500	14,11	9,539
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1500	64,00	9,600
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0410	145,00	5,945
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0030	50,00	0,150
3	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm	m2			22,548 14,265
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	25,50	14,265
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1000	35,00	3,500
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1500	30,00	4,478
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	15,00	0,304
		1.2. Lucrari de montare				
4		Statiile pompare prefabricate PEHD, SPIRA COMB 2x WILO Rexa PRO VO5 DA-224+Panou EC-L 2x12A Modbus cu montaj exterior+capac carosabil (МОНТАЖ УЧТЕН вместе со стоимостью оборудования)	buc			0,000 0,000
5	M1C21A	Macara tehnologica sau mijloc de ridicat, cu greutatea proprie de 0-1 t, montata la inaltimea de pina la 15 m (Таль электрическая канатная г/п 0,25т Нпод.=9м)	t			5 848,800 4 069,400
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	159,5900	25,50	4 069,400
	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	2,0000	3,00	6,000
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	2,0000	0,10	0,200
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	12,0000	35,00	420,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos	m3	15,0000	26,00	390,000
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,0000	14,00	14,000

1	2	3	4	5	6	7
	2320186201228	Ulei industrial tip I 70	kg	9,0000	1,00	9,000
	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	2,4000	1,00	2,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,3000	5,00	1,462
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	10,0000	26,00	260,000
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,5900	64,00	293,415
	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,0200	190,00	382,923
6	VC06A	Montarea ventilatoarelor de acoperis radiale antrenate direct, avind debitul de 4.200-10.000 mc/h cu motor electric de 1,5 kw (Монтаж вентиляторов крышных)	buc			698,648 615,570
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	24,1400	25,50	615,570
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,3000	26,00	8,190
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	30,00	4,740
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos	m3	0,2500	26,00	6,838
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	28,0000	0,10	2,940
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	12,00	2,520
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	28,0000	0,50	14,700
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2500	145,00	36,250
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4600	15,00	6,900
7	M1C06A	Rigola pneumatica mobila, livrata asamblat, de 0,05-0,2 t (монтаж нестандартного оборудования)(Блок, Стрела, Мачта)	t			2 214,775 1 887,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	22,0000	25,50	561,000
	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	52,0000	25,50	1 326,000
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0300	50,00	1,491
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	8,0000	2,00	16,000
	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	7,1000	3,00	21,303
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,1000	0,50	3,550
	2873155901259	Electrod sud.otel. E 43.2 2 x 350 inv.supert	kg	1,4000	35,00	48,968
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos	m3	1,0000	26,00	26,000
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,4700	35,00	16,456
	2320186201204	Ulei industrial tip I 42 S 383	kg	0,4000	1,00	0,399
	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,2400	1,00	0,241
	4011106202741	Energie electrica	kw	7,0000	0,00	0,000
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,6500	26,00	16,876
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9300	190,00	176,491
		1.3. Valoarea utilajului				
8	Pret de piata	Statii de pompare prefabricate PEHD, SPIRA COMB 2x WILO Rexa PRO VO5 DA-224 +Panou EC-L 2x12A Modbus cu montaj exterior+capac carosabil (КОМПЛЕКТ)	buc			838 613,000 0,000
	780960	Statii de pompare prefabricate PEHD, SPIRA COMB 2x WILO Rexa PRO VO5 DA-224 +Panou EC-L 2x12A Modbus cu montaj exterior+capac carosabil (КОМПЛЕКТ)	buc	1,0000	838 613,00	838 613,000
9	Pret de piata	Таль электрическая канатная г/п 0,25т Нпод.=9м	buc			3 750,000 0,000
	660001	Таль электрическая канатная г/п 0,25т Нпод.=9м	buc	1,0000	3 750,00	3 750,000
10	Pret de p. 52-31-02	Вентилятор крышный с электропив. N=0,25kw N=890об/мин	buc			1 600,000 0,000
	660002	Вентилятор крышный с электропив. N=0,25kw N=890об/мин	buc	1,0000	1 600,00	1 600,000
11	Pret de piata	Блок.Стрела	t			18 200,000 0,000
	29989000	Блок.Стрела,	t	1,0000	18 200,00	18 200,000
12	Pret de piata	Мачта	t			18 200,000 0,000
	29989001	Мачта	t	1,0000	18 200,00	18 200,000

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1
Statia de pompare N1.Utilaj si instalatii sanitare

Valoarea de deviz 1 040 869,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,940	25,50	23,970
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,060	25,50	78,030
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	24,140	25,50	615,570
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,386	25,50	9,843
5.	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	22,672	25,50	578,136
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	19,965	25,50	509,107
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,060	25,50	1,530
		Total manopera				1 816,18

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,019	5,00	0,095
2.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,013	50,00	0,650
3.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,312	10,00	3,120
4.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,014	15,00	0,210
5.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,065	14,00	0,910
6.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	1,352	14,11	19,077
7.	2320186201204	Ulei industrial tipI 42 S 383	kg	0,174	1,00	0,174
8.	2320186201228	Ulei industrial tip I 70	kg	0,585	1,00	0,585
9.	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,261	1,00	0,261
10.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,210	12,00	2,520
11.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	6,760	10,00	67,600
12.	2320322600374	Citom	kg	0,125	13,00	1,625
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	2,652	26,00	68,952
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	4,181	26,00	108,706
15.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,103	30,00	3,090
16.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,069	35,00	2,415
17.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,158	30,00	4,740
18.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,205	35,00	7,175
19.	2521216701219	Tub de trecere din teava din otel d219 x 5 mm - Гильза	m	2,101	385,00	808,885
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	1,50	1,500
21.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	3,488	2,00	6,976

22.	2811236306205	Deflector d=200 mm	buc	2,000	309,30	618,600
23.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,780	35,00	27,300
24.	2873155901259	Electrod sud.otel. E 43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,610	35,00	21,350
25.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	0,853	35,00	29,855
26.	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	3,226	3,00	9,678
27.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	29,400	0,50	14,700
28.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,130	0,10	0,013
29.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	29,400	0,10	2,940
30.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,096	0,50	1,548
31.	29989000	Блок.Стрела,	t	0,098	18 200,00	1 783,600
32.	29989001	Мачта	t	0,338	18 200,00	6 151,600
33.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,052	0,00	0,000
34.	660001	Таль электрическая канатная г/п 0,25т Нпод.=9м	buc	1,000	3 750,00	3 750,000
35.	660002	Вентилятор крышный с электропив. N=0,25kw N=890об/мин	buc	1,000	1 600,00	1 600,000
36.	780960	Statii de pompare prefabricate PEHD, SPIRA COMB 2x WILO Rexa PRO VO5 DA-224 +Panou EC-L 2x12A Modbus cu montaj exterior+capac carosabil (КОМПЛЕКТ)	buc	1,000	838 613,00	838 613,000
Total materiale de construcții						853 733,45

Utilaje de construcții:

1.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,006	50,00	0,300
2.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,460	15,00	6,900
3.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,598	64,00	38,272
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,332	145,00	48,140
5.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,405	190,00	76,950
6.	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,131	190,00	24,890
Total utilaje de construcții						195,45

Прямые затраты	lei	867 390,93
TVA	20,00 %	173 478,19

Total deviz:

**1 040 869,
12**

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau. Etapa a III"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-2

Echipament electric de forta. Statia de pompare nr. 1 (Marca EEF)

Valoarea de deviz 29 663,50 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru cablu	m3	4,20	33,91 33,91	142,44 142,44
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	4,20	24,74 24,74	103,89 103,89
3	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3	2,00	1 138,27 114,75	2 276,53 229,50
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	205,20	6,03 5,36	1 237,36 1 098,85
5		Stilp metalic d=100mm , L=10m (10.26 kg x10 m x 2 buc=205.2 kg)	kg	205,20	13,00 0,00	2 667,60 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			6 427,82
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			377,92

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			141,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			6 947,67
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			486,34
		<i>Total</i>	100,00 +			7 434,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			223,02
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				7 657,03 1 574,68
		2. Lucrari de montare				
6	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (panou termic)	buc	1,00	92,60 60,44	92,60 60,44
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	101,95 60,44	101,95 60,44
8	08-03-521-15	Intreruptor de sarcina, tripolar	buc	1,00	118,32 71,66	118,32 71,66
9	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	5,00	125,62 39,78	628,08 198,90
10	08-03-529-3	Contactor de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc	1,00	296,46 100,98	296,46 100,98
11	08-01-080-1	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 2 - releu	buc	1,00	32,85 28,81	32,85 28,81
12	08-03-524-10	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, tripolar, sau cu intreruptor cu pirghie tripolar si trei sigurate, sau cu trei blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu trei sigurate, montata pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 A	buc	1,00	197,92 73,70	197,92 73,70
13	08-03-482-14	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 0,25 t	buc	4,00	112,45 60,95	449,81 243,78

1	2	3	4	5	6	7
14	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,38	543,55 295,79	206,55 112,40
15	08-03-507-3	Conductor de curent flexibil pentru electropalane, macarale si alte mecanisme mobile: aport de curent cu sanii pe ghidaje dure	10 m	1,00	544,79 238,42	544,79 238,42
16	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,12	443,75 169,17	53,25 20,30
17	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,13	699,08 349,38	90,88 45,42
18	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,08	574,62 316,25	45,97 25,30
19	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4	buc	2,00	12,89 6,63	25,79 13,26
20	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4 - BBΓHF LS-4x2,5mm2	buc	2,00	12,89 6,63	25,79 13,26
21	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4 - BBΓHF LS-3x1,5mm2	buc	6,00	14,98 6,63	89,87 39,78
22	08-02-158-5	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 7- BBΓHF LS-5x2,5mm2	buc	4,00	15,96 9,69	63,82 38,76
23	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	6,00	35,85 29,32	215,12 175,95

1	2	3	4	5	6	7
24	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,08	3 130,38 785,38	250,43 62,83
25	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,005	14 358,00 1 586,00	71,79 7,93
26	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	1,00	171,24 84,41	171,24 84,41
27	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (f.6)	100 m	0,14	1 780,71 484,50	249,30 67,83
28	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (25x4mm)(f.6)	100 m	0,10	2 201,50 484,50	220,15 48,45
29	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3	buc	1,00	124,14 45,90	124,14 45,90
30	55500070	Cutie (cu un intreruptor si ПН-100) ,tip ЯВ3-31	buc	1,00	800,00 0,00	800,00 0,00
31		Cablu АВВ6ШВ 5x16mm2 (0.834kg/m)	m	17,00	45,00 0,00	765,00 0,00
32		Cablu АВВ6ШВ 4x16mm2 (0.704kg/m)	m	10,00	32,80 0,00	328,00 0,00
33		Cablu ВВГ 5x2.5mm2	m	7,00	20,10 0,00	140,70 0,00
34		Cablu ВВГ 4x2.5mm2	m	5,00	17,80 0,00	89,00 0,00
35		Cablu ВВГ 3x1.5mm2	m	20,00	7,70 0,00	154,00 0,00
36		Cablu КГ 5x2,5mm2	m	10,00	35,00 0,00	350,00 0,00
37		Teava din otel de apa si gaze 25x2,8mm	m	8,00	28,60 0,00	228,80 0,00
38		Corp de iluminat LPP 01 2 x 36	buc	1,00	410,00 0,00	410,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
39		Cutie de egalare a potentialelor КУП1101 90x90x48,5mm (nisa 102x102x50mm) (f.f.3.6)	buc	1,00	65,00 0,00	65,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			7 697,37
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			450,94
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			150,62
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			713,99
		<i>Total</i>	100,00 +			9 012,92
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			270,39
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				9 283,31 1 878,91
		3. Utilaj				
40	Pret de piata	Panou termic metalic cu incalzire si ventilare, P=150W dim:600x600x210mm ТИИ-11	buc	1,00	6 600,00 0,00	6 600,00 0,00
41	Pret de piata	Dulap de distributie ЦПН-183-1 36 УХЛ3 IP31, 265x440x120	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00
42	Pret de piata	Intreruptor BH32/3/40 , 40A	buc	1,00	58,00 0,00	58,00 0,00
43	Pret de piata	Intrerupator automat cu 3 pol, 20A, BA47-29//3/20C	buc	1,00	60,00 0,00	60,00 0,00
44	Pret de piata	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29//3/10C	buc	2,00	60,00 0,00	120,00 0,00
45	Pret de piata	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29/3/10B	buc	2,00	71,00 0,00	142,00 0,00
46		Contacteur КМИ-10911, 9A, 230В/AC3 1Н3	buc	1,00	110,00 0,00	110,00 0,00
47		Releu termic РТИ-1304, 0.4...0.63 A	buc	1,00	106,00 0,00	106,00 0,00
48	Pret de piata	Post de comanda cu butoane ПКЕ-212-1 "stop" rosu	buc	1,00	41,00 0,00	41,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			7 687,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			92,24
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 779,24

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Прямые затраты	Lei	24 719,58
		TVA	20,00 %	4 943,92
		29 663,50		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		3 453,59		

Intocmit

SC " Luxconsistem" SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Investitor Primaria Gratiesti
Chisinau. Etapa a III"**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru cablu	m3			33,91
						33,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	25,50	30,85
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	25,50	3,06
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			24,74
						24,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	25,50	24,74
3	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3			1 138,27
						114,75
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	25,50	104,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100001	Beton clasa. B15	m3	1,0250	925,00	962,46
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	2,75
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,50
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			6,03
						5,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	25,50	4,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,50	0,26
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	25,50	0,26
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,38
5		Stilp metalic d=100mm , L=10m (10.26 kg x10 m x 2 buc=205.2 kg)	kg			13,00
						0,00
	11011023	Stilp metalic Teava otel d=100mm , L=10m	kg	1,0000	13,00	13,00
		2. Lucrari de montare				
6	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (panou termic)	buc			92,60
						60,44
	1	Muncitor	h-om	2,3700	25,50	60,44
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	25,00	2,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	36,00	3,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	25,00	0,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	36,00	25,56
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			101,95
						60,44
	1	Muncitor	h-om	2,3700	25,50	60,44
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	25,00	2,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	36,00	3,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	25,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	5,00	0,35
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	36,00	25,56
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	15,00	3,30
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	10,00	2,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	50,00	3,50
8	08-03-521-15	Intreruptor de sarcina, tripolar	buc			118,32 71,66
	1	Muncitor	h-om	2,8100	25,50	71,66
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	2,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	36,00	19,08
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	40,00	1,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	25,00	1,75
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	32,00	0,64
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	2,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	38,00	1,82
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	35,00	2,52
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	12,00	0,72
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	1,00	0,38
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	50,00	0,20
9	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			125,62 39,78
	1	Muncitor	h-om	1,5600	25,50	39,78
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	25,00	1,75
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	2,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	36,00	1,76
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,82	1,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	40,00	0,24
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	25,00	0,90
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	10 700,00	10,70
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	32,00	32,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	32,00	0,64
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	2,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	38,00	0,23
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	35,00	0,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	36,00	4,68
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	50,00	0,10
10	08-03-529-3	Contacto de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc			296,46 100,98
	1	Muncitor	h-om	3,9600	25,50	100,98
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	25,00	1,75
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0070	2,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5260	36,00	18,94
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,82	1,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0270	40,00	1,08

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	25,00	1,18
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	10 700,00	96,30
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIC-50"	buc	1,0000	32,00	32,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	32,00	0,64
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	10,00	0,31
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0040	2,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	38,00	1,82
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0660	35,00	2,31
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0080	5,00	0,04
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	36,00	5,04
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	12,00	1,44
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	1,00	0,29
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0080	50,00	0,40
11	08-01-080-1	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 2 - releu	buc			32,85 28,81
	1	Muncitor	h-om	1,1300	25,50	28,81
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0400	36,00	1,44
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	5,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	50,00	2,00
12	08-03-524-10	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, tripolar, sau cu intreruptor cu pirghie tripolar si trei sigurante, sau cu trei blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu trei sigurante, montata pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 A	buc			197,92 73,70
	1	Muncitor	h-om	2,8900	25,50	73,70
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	25,00	1,75
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	2,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3840	36,00	13,82
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0100	30,00	0,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,82	1,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	40,00	0,56
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	25,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	10 700,00	32,10
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIC-50"	buc	1,0000	32,00	32,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	32,00	0,64
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	2,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	38,00	0,34
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	35,00	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	36,00	4,68
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2800	12,00	3,36
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	1,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	50,00	0,50
13	08-03-482-14	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 0,25 t	buc			112,45 60,95
	1	Muncitor	h-om	2,3900	25,50	60,95
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0800	25,00	2,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0200	2,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,0800	3,00	12,24
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	32,00	32,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	32,00	1,31
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0110	35,00	0,39
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0900	36,00	3,24
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1800	1,00	0,18
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	50,00	0,10
14	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			543,55 295,79
	1	Muncitor	h-om	11,6000	25,50	295,79
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	13 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	12 500,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00011	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	25 000,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	12,00	21,61
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	300,00	6,32
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	32,00	3,21
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	25,00	0,58
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИOC30"	kg	0,2600	46,00	11,97
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	5,00	1,05
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	50,00	137,50
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	20,00	55,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	50,00	10,53
15	08-03-507-3	Conductor de curent flexibil pentru electropalane, macarale si alte mecanisme mobile: aport de curent cu sanii pe ghidaje dure	10 m			544,79 238,42
	1	Muncitor	h-om	9,3500	25,50	238,42
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00036	13 000,00	0,00
	1019502	Banda de chiper	10 m	0,7200	1,00	0,72
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	25,00	1,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	5,00	0,40
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,7500	80,00	300,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	50,00	4,00
16	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			443,75 169,17
	1	Muncitor	h-om	6,6300	25,50	169,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	5,00	25,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	50,00	249,58
17	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			699,08 349,38
	1	Muncitor	h-om	13,7000	25,50	349,38
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	13 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 500,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	12 000,00	92,31
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	12 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	25 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	25,00	6,38
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	300,00	2,31

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	32,00	1,23
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	25,00	0,23
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	5,00	2,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	50,00	161,15
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	20,00	64,46
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	50,00	19,62
18	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			574,62 316,25
	1	Muncitor	h-om	12,4000	25,50	316,25
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	13 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 500,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	25 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	300,00	3,75
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	32,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	25,00	0,38
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"	kg	0,5000	46,00	23,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	5,00	1,88
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	50,00	19,38
19	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4	buc			12,89 6,63
	1	Muncitor	h-om	0,2600	25,50	6,63
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	1,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00001	13 000,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	32,00	0,32
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	1,00	0,02
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	12 500,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"	kg	0,0500	46,00	2,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	5,00	0,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	50,00	0,25
20	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4 - ББГнр LS-4x2,5mm2	buc			12,89 6,63
	1	Muncitor	h-om	0,2600	25,50	6,63
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	1,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00001	13 000,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	32,00	0,32
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	1,00	0,02
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	12 500,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"	kg	0,0500	46,00	2,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	5,00	0,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	50,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
21	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4 - ББГнг LS-3x1,5mm2	buc			14,98 6,63
	1	Muncitor	h-om	0,2600	25,50	6,63
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	1,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00001	13 000,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	32,00	0,32
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	1,00	0,02
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	12 500,00	2,08
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,0500	46,00	2,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	5,00	0,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	50,00	0,25
22	08-02-158-5	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 7- ББГнг LS-5x2,5mm2	buc			15,96 9,69
	1	Muncitor	h-om	0,3800	25,50	9,69
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	1,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00001	13 000,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	32,00	0,32
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	1,00	0,02
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	12 500,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,0500	46,00	2,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	5,00	0,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	50,00	0,25
23	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			35,85 29,32
	1	Muncitor	h-om	1,1500	25,50	29,32
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	1,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	300,00	0,60
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	25,00	0,06
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	32,00	0,32
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	10,00	1,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1000	35,00	3,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	50,00	0,50
24	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 130,38 785,38
	1	Muncitor	h-om	30,8000	25,50	785,38
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	13 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	25,00	26,25
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	30,00	24,75
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	25,00	16,88
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	20,00	13,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	2,00	2,00
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	12,00	49,25
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	8,0000	32,00	256,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	10,00	0,75
	5009627	Banda "ΦYM"	kg	0,0300	2,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	5,00	2,38
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	80,00	1 600,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	36,00	231,25
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	16,00	98,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	50,00	23,75
25	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			14 358,00 1 586,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	25,50	1 586,00
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 500,00	300,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,2000	25,00	106,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	36,00	972,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	32,00	26,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	10 700,00	10 700,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	150,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	5,00	8,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	36,00	540,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	50,00	90,00
26	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc			171,24 84,41
	1	Muncitor	h-om	3,3100	25,50	84,41
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	25,00	1,75
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	2,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	36,00	1,76
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,82	1,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0200	40,00	0,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	25,00	0,75
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	10 700,00	21,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	32,00	32,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	32,00	0,99
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,2000	10,00	2,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	2,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0200	38,00	0,76
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0400	35,00	1,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,2500	36,00	9,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	50,00	0,10
27	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (f.6)	100 m			1 780,71 484,50
	1	Muncitor	h-om	19,0000	25,50	484,50
	1011620	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	12 500,00	1 160,71
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	25 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	25,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	5,00	0,71
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	3,1300	36,00	112,64

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	50,00	7,14
28	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (25x4mm)(f.6)	100 m			2 201,50 484,50
	1	Muncitor	h-om	19,0000	25,50	484,50
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	12 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5500	25,00	13,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	0,82	6,70
	10193731	Otel fisie necalmat 25 x 4mm	t	0,0810	13 500,00	1 080,00
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	25,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	12,00	18,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	25,00	335,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	5,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	36,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	50,00	9,50
29	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3	buc			124,14 45,90
	1	Muncitor	h-om	1,8000	25,50	45,90
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0600	25,00	1,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	2,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0500	36,00	1,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,82	1,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	40,00	0,24
	1019852	Vopsea	kg	0,0350	25,00	0,88
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	10 700,00	21,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	32,00	32,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	32,00	0,32
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0610	10,00	0,61
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	2,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	38,00	0,23
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	35,00	0,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0010	5,00	0,01
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	36,00	4,68
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	50,00	0,05
30	55500070	Cutie (cu un intreruptor si ПН-100) ,tip ЯВ3-31	buc			800,00 0,00
	55500070	Cutie (cu un intreruptor si ПН-100) ,tip ЯВ3-31	buc	1,0000	800,00	800,00
31		Cablu АББ6ПВ 5x16mm2 (0.834kg/m)	m			45,00 0,00
	101023094	Cablu АББ6ПВ 5x16mm2 (0.834kg/m)	m	1,0000	45,00	45,00
32		Cablu АББ6ПВ 4x16mm2 (0.704kg/m)	m			32,80 0,00
	101023095	Cablu АББ6ПВ 4x16mm2 (0.704kg/m)	m	1,0000	32,80	32,80
33		Cablu ВВГ 5x2.5mm2	m			20,10 0,00
	1010230322	Cablu ВВГ 5x2.5mm2	m	1,0000	20,10	20,10
34		Cablu ВВГ 4x2.5mm2	m			17,80

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	1010230323	Cablu BBГ 4x2.5mm2	m	1,0000	17,80	17,80
35		Cablu BBГ 3x1.5mm2	m			7,70
						0,00
	1010230324	Cablu BBГ 3x1.5mm2	m	1,0000	7,70	7,70
36		Cablu КГ 5x2,5mm2	m			35,00
						0,00
	1010230325	Cablu КГ 5x2,5mm2	m	1,0000	35,00	35,00
37		Teava din otel de apa si gaze 25x2,8mm	m			28,60
						0,00
	108799315	Teava din otel de apa si gaze 25x2,8mm	m	1,0000	28,60	28,60
38		Corp de iluminat LPP 01 2 x 36	buc			410,00
						0,00
	2300057	Corp de iluminat manual portabil cu acumulator DRO 2063L	buc	1,0000	410,00	410,00
39		Cutie de egalare a potentialelor КУП1101 90x90x48,5mm (nisa 102x102x50mm) (f.f.3.6)	buc			65,00
						0,00
	23000570	Cutie de egalare a potentialelor КУП1101 90x90x48,5mm (nisa 102x102x50mm) (f.f.3.6)	buc	1,0000	65,00	65,00
		3. Utilaj				
40	Pret de piata	Panou termic metalic cu incalzire si ventilare, P=150W dim:600x600x210mm ТИИ-11	buc			6 600,00
						0,00
	22013121	Panou termic metalic cu incalzire si ventilare, P=150W dim:600x600x210mm ТИИ-11	buc	1,0000	6 600,00	6 600,00
41	Pret de piata	Dulap de distributie ИЦРН-183-1 36 УХЛ3 IP31, 265x440x120	buc			450,00
						0,00
	22013122	Dulap de distributie ИЦРН-183-1 36 УХЛ3 IP31, 265x440x120	buc	1,0000	450,00	450,00
42	Pret de piata	Intreruptor BH32/3/40 , 40A	buc			58,00
						0,00
	22005190	Intreruptor BH32/3/40 , 40A	buc	1,0000	58,00	58,00
43	Pret de piata	Intrerupator automat cu 3 pol, 20A, BA47-29//3/20C	buc			60,00
						0,00
	22006982	Intrerupator automat cu 3 pol, 20A, BA47-29//3/20C	buc	1,0000	60,00	60,00
44	Pret de piata	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29//3/10C	buc			60,00
						0,00
	22006993	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29//3/10C	buc	1,0000	60,00	60,00
45	Pret de piata	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29/3/10B	buc			71,00
						0,00
	2200794	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29/3/10B	buc	1,0000	71,00	71,00
46		Contactoer КМИ-10911, 9A, 230B/AC3 1H3	buc			110,00
						0,00
	101023256	Contactoer КМИ-10911, 9A, 230B/AC3 1H3	buc	1,0000	110,00	110,00
47		Releu termic РТИ-1304, 0.4...0.63 A	buc			106,00
						0,00
	101023286	Releu termic РТИ-1304, 0.4...0.63 A	buc	1,0000	106,00	106,00
48	Pret de piata	Post de comanda cu butoane ПКЕ-212-1 "stop" rosu	buc			41,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	220131220	Post de comanda cu butoane IIKE-212-1 "stop" rosu	buc	1,0000	41,00	41,00

APROBAT:

Intocmit

SC " Luxconsistem" SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari la "Canalizarea s.
Gratiesti mun. Chisinau. Etapa a
III"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-2
Echipament electric de forta. Statia de pompare nr. 1 (Marca EEF)

Valoarea de deviz 29 663,50 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	73,682	25,50	1 878,91
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,20	25,50	209,10
3.	7137010011500	Electrician	h-om	0,504	25,50	12,85
4.	7212030022700	Sudor	h-om	2,052	25,50	52,33
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	38,988	25,50	994,19
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,156	25,50	233,48
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,852	25,50	72,73
		Total manopera				3 453,59

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,078	25,00	76,95
2.	1010230322	Cablu BBГ 5x2.5mm2	m	7,00	20,10	140,70
3.	1010230323	Cablu BBГ 4x2.5mm2	m	5,00	17,80	89,00
4.	1010230324	Cablu BBГ 3x1.5mm2	m	20,00	7,70	154,00
5.	1010230325	Cablu КГ 5x2,5mm2	m	10,00	35,00	350,00
6.	101023094	Cablu ABБ6ШБ 5x16mm2 (0.834kg/m)	m	17,00	45,00	765,00
7.	101023095	Cablu ABБ6ШБ 4x16mm2 (0.704kg/m)	m	10,00	32,80	328,00
8.	101023256	Contacto КМЙ-10911, 9А, 230В/АС3 1НЗ	buc	1,00	110,00	110,00
9.	101023286	Releu termic РТИ-1304, 0.4...0.63 А	buc	1,00	106,00	106,00
10.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	1,00	0,00
11.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	13 000,00	0,00
12.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	12 500,00	0,00
13.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,001	1 500,00	1,50
14.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	25 000,00	0,00
15.	1011620	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,013	12 500,00	162,50
16.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,00	12 000,00	0,00
17.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,001	12 000,00	12,00
18.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	12 000,00	0,00

19.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	25 000,00	0,00
20.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,384	25,00	34,61
21.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,109	2,00	0,22
22.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,159	36,00	77,72
23.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	11,80	10,00	118,00
24.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,188	30,00	5,64
25.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,004	32,00	0,13
26.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	11,80	0,82	9,67
27.	10193731	Otel fisie necalmat 25 x 4mm	t	0,008	13 500,00	108,00
28.	1019502	Banda de chiper	10 m	0,72	1,00	0,72
29.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,127	40,00	5,08
30.	1019852	Vopsea	kg	0,785	25,00	19,64
31.	108799315	Teava din otel de apa si gaze 25x2,8mm	m	8,00	28,60	228,80
32.	11011023	Stilp metalic Teava otel d=100mm , L=10m	kg	205,20	13,00	2 667,60
33.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,052	20,00	1,04
34.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,026	10 700,00	278,20
35.	22005190	Intreruptor BH32/3/40 , 40A	buc	1,00	58,00	58,00
36.	22006982	Intrerupator automat cu 3 pol, 20A, BA47-29//3/20C	buc	1,00	60,00	60,00
37.	22006993	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29//3/10C	buc	2,00	60,00	120,00
38.	2200794	Intrerupator automat cu 3 pol, 10A, BA47-29/3/10B	buc	2,00	71,00	142,00
39.	22013121	Panou termic metalic cu incalzire si ventilare, P=150W dim:600x600x210mm TIII-11	buc	1,00	6 600,00	6 600,00
40.	22013122	Dulap de distributie ППН-183-1 36 VXL3 IP31, 265x440x120	buc	1,00	450,00	450,00
41.	220131220	Post de comanda cu butoane ПКЕ-212-1 "stop" rosu	buc	1,00	41,00	41,00
42.	2300057	Corp de iluminat manual portabil cu acumulator DRO 2063L	buc	1,00	410,00	410,00
43.	23000570	Cutie de egalare a potentialelor КВП1101 90x90x48,5mm (nisa 102x102x50mm) (f.f.3.6)	buc	1,00	65,00	65,00
44.	2663102100001	Beton clasa. B15	m3	2,081	925,00	1 924,92
45.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,052	12,50	25,65
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,026	35,00	35,91
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,642	0,00	0,00
48.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,001	150,00	0,15
49.	5009030	Flanse	10 buc	0,082	2,00	0,16
50.	5009031	Scoabe	10 buc	1,162	12,00	13,95
51.	5009062	Papuci de cablu	buc	79,12	3,00	237,36
52.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	13,64	32,00	436,48
53.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,022	300,00	6,60
54.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	1,34	25,00	33,50
55.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,006	10,00	0,06
56.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,608	32,00	19,46
57.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,292	10,00	2,92
58.	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,28	1,00	0,28
59.	5009619	Ate de cusut	kg	0,019	2,00	0,03
60.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,025	25,00	0,63
61.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,002	2,00	0,00
62.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,02	20,00	0,40
63.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,001	12 500,00	12,50
64.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,839	46,00	38,59

65.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,90	10,00	9,00
66.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,161	38,00	6,11
67.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,07	35,00	37,45
68.	55500070	Cutie (cu un intreruptor si ПН-100), tip ЯВ3-31	buc	1,00	800,00	800,00
Total materiale de construcții						17 438,83

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,21	5,00	6,06
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,704	50,00	85,20
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,704	20,00	34,08
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,35	80,00	428,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,443	36,00	159,95
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	15,00	3,30
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	10,00	2,20
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,036	153,00	5,51
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,20	18,00	21,60
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,74	12,00	8,88
11.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,494	16,00	7,90
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,50	190,00	95,00
13.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,59	1,00	1,59
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,21	50,00	60,50
Total utilaje de construcții						919,77

Прямые затраты	Lei	24 719,58
TVA	20,00 %	4 943,92

Total deviz:

29 663,50

Intocmit

SC " Luxconsistem" SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.
Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-6-1
Camera pentru echipament electric (Nr1)

Valoarea de deviz 17 035,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Camera pentru echipament electric				
		1.1. Statia de pompare Nr.1				
		1.1.1. Fundatii				
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,76	220,69 22,95	388,41 40,39
2	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонная подготовка из бетона B12,5)	m3	1,80	1 075,17 117,30	1 935,31 211,14
		Total Fundatii				2 323,72
		Inclusiv salariu				251,53
		1.1.2. Carcas				
3	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Установка кабины КЖП 1,5 x 1,5 x 2,0 м АО "Инконарм"	buc	1,00	7 356,04 55,60	7 356,04 55,60
		Total Carcas				7 356,04
		Inclusiv salariu				55,60

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.3. Acoperis				
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr. 15 - 25 mm	m2	3,24	44,48 17,85	144,11 57,83
5	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade k=-2	m2	-3,24	15,02 6,12	-48,66 -19,83
6	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	3,24	27,97 1,02	90,63 3,31
7	CE12C2	Invelitori din doua straturi de carton bitumat, primul batut in cuie si cu petrecerile lipite cu bitum,al doilea strat lipit de primul cu bitum inclusiv aplicarea unui strat de bitum cald peste invelitoare, montat pe astereala, la constructii provizorii, inclusiv un strat de protectie de bitum presarat cu nisip pe suprafete mai mici sau egale cu 50 mp, k=1.5 - 3 straturi	m2	3,24	126,66 14,54	410,39 47,10
		Total Acoperis Inclusiv salariu				596,47 88,41
		1.1.4. Pereu				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,44	321,32 25,27	141,38 11,12
9	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit - gr. 100 mm	m2	4,40	109,97 8,16	483,86 35,91
10	DE13B	Placi prefabricate din beton la	m2	4,40	221,42	974,24

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты тощ. 8 см, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором)			62,73	276,01
		Total Pereu Inclusiv salariu				1 599,48 323,04
		1.1.5. Крыльцо				
11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,01	1 465,00 173,00	14,65 1,73
12	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (B15)	m3	0,20	1 138,10 114,75	227,62 22,95
13	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (стяжка из цементного раствора толщ. 20 мм)	m2	1,00	20,54 2,55	20,54 2,55
		Total Крыльцо Inclusiv salariu				262,81 27,23
		1.1.6. Diverse lucrari				
14	AcA11A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu manson de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 63-75 mm (Teava PE d32 mm)	m	1,80	121,66 24,73	218,99 44,52
		Total Diverse lucrari Inclusiv salariu				218,99 44,52
		Total Statia de pompare Nr.1 Inclusiv salariu				12 357,51 790,33

1	2	3	4	5	6	7
		Total Camera pentru echipament electric Inclusiv salariu				12 357,51 790,33

		Прямые затраты	lei	12 357,51
		Asigurari sociale	24,00 %	189,68
		Cheltuieli de transport	3,00 %	333,52
		Cheltuieli directe	100,00 +	12 880,71
		Cheltuieli de regie	7,00 %	901,65
		Total	100,00 +	13 782,36
		Beneficiu de deviz	3,00 %	413,47
		Total	100,00 +	14 195,83
		TVA	20,00 %	2 839,17
		17 035,00		
		Total deviz: Inclisiv salariu		
		790,33		

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa a III"

Investitor Primaria Gratiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Camera pentru echipament electric				
		1.1. Statia de pompare Nr.1				
		1.1.1. Fundatii				
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			220,69
						22,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	25,50	22,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,49
2	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrula de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонная подготовка из бетона B12,5)	m3			1 075,17
						117,30
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	25,50	100,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	25,50	16,57
	2663102100125	Beton clasa.B12.5	m3	1,0250	870,00	900,45
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	2,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	190,00	47,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
		1.1.2. Carcas				
3	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Установка кабины КЖП 1,5 x 1,5 x 2,0 м АО "Инконарм"	buc			7 356,04
						55,60
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	25,25	50,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,50	5,10
	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,0060	790,00	4,74
	2666122800680	Кабина КЖП 1,5 x 1,5 x 2,0 m	buc	1,0100	7 120,00	7 191,20
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	190,00	104,50
		1.1.3. Acoperis				
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr. 15 - 25 mm	m2			44,48
						17,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	25,50	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,50	2,55
	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	790,00	26,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
5	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade k=-2	m2			15,02
						6,12
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	25,50	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	25,50	1,02

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	790,00	8,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,06
6	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			27,97 1,02
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	25,50	1,02
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,00	17,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	10,00	3,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,31
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	45,00	0,58
7	CE12C2	Invelitori din doua straturi de carton bitumat, primul batut in cuie si cu petrecerile lipite cu bitum, al doilea strat lipit de primul cu bitum inclusiv aplicarea unui strat de bitum cald peste invelitoare, montat pe astereala, la constructii provizorii, inclusiv un strat de protectie de bitum presarat cu nisip pe suprafete mai mici sau egale cu 50 mp, k=1.5 - 3 straturi	m2			126,66 14,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	25,50	9,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	25,50	4,98
	2682132601626	Carton bitumat	m2	2,3000	12,00	41,40
	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	0,0300	18,00	0,81
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3,0000	10,00	45,00
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,1000	10,00	1,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	150,00	0,46
	2010232958990	Lemn de foc	kg	3,0000	5,00	22,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,45
		1.1.4. Pereu				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			321,32 25,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,50	25,27
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,55
9	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit - gr. 100 mm	m2			109,97 8,16
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	25,50	7,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	25,50	1,02
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	980,00	98,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	150,00	2,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	12,50	0,15
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	18,00	0,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	120,00	0,11
10	DE13B	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты тощ. 8 см, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором)	m2			221,42 62,73
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	25,50	40,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	25,50	21,93
	2661112800664	Placi de trotuare din beton prefabricat (толщ. 8 см прессованная)	m2	1,0150	145,00	147,17
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,40
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	150,00	8,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	12,50	0,29

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	22,00	0,44
		1.1.5. Крыльцо				
11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 465,00
						173,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	25,50	173,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	230,00	1 173,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	12,50	6,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	54,00	113,00
12	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (B15)	m3			1 138,10
						114,75
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	25,50	104,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100015	Beton clasa. B15	m3	1,0250	925,00	962,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	3,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,50
13	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (стяжка из цементного раствора толщ. 20 мм)	m2			20,54
						2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,50	2,55
	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,0220	790,00	17,38
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		1.1.6. Diverse lucrari				
14	AcA11A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu mansoni de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 63-75 mm (Teava PE d32 mm)	m			121,66
						24,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9700	25,50	24,73
	2521216701032	Teava din polietilena d=32 mm	m	1,0150	12,00	12,43
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,75
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,9500	85,00	80,75

APROBAT:

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.
Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-6-1
Camera pentru echipament electric (Nr1)

Valoarea de deviz 17 035,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-6-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,162	25,50	233,64
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,00	25,25	50,50
3.	7129020012800	Pavator	h-om	7,04	25,50	179,52
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,296	25,50	33,05
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,345	25,50	34,29
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,746	25,50	44,52
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,264	25,50	57,73
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,376	25,50	60,59
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,784	25,50	96,49
		Total manopera				790,33

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,557	230,00	128,11
2.	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,486	10,00	4,86
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	150,00	1,50
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,006	150,00	300,90
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,246	150,00	36,90
6.	2010232958990	Lemn de foc	kg	14,58	5,00	72,90
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	3,661	5,00	18,30
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,002	500,00	1,00
9.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	20,088	10,00	200,88
10.	2521216701032	Teava din polietilena d=32 mm	m	1,864	12,00	22,37
11.	2651122100023	Ciment portland	kg	7,04	1,50	10,56
12.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	1,102	10,00	11,02
13.	2661112800664	Placi de trotuare din beton prefabricat (толщ. 8 см прессованная)	m2	4,466	145,00	647,57
14.	2663102100000	Beton	m3	0,444	980,00	435,12
15.	2663102100015	Beton clasa. B15	m3	0,208	925,00	192,40
16.	2663102100125	Beton clasa.B12.5	m3	1,863	870,00	1 620,81
17.	2664102102011	Mortar ciment 100-T	m3	0,099	790,00	78,21
18.	2666122800680	Кабина КЖП 1,5 x 1,5 x 2,0 m	buc	1,01	7 120,00	7 191,20
19.	2682132601626	Carton bitumat	m2	11,178	12,00	134,14
20.	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	0,146	18,00	2,63
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,088	22,00	1,94
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,053	12,50	0,66

		terasam.				
23.	4100126202818	Apa	m3	0,282	12,50	3,52
		Total materiale de construcții				11 117,50

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,924	75,00	69,30
2.	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,55	190,00	104,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,003	10,00	0,03
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,45	190,00	85,50
5.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,71	85,00	145,35
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,254	10,00	2,54
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,036	153,00	5,51
8.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,72	18,00	12,96
9.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,12	18,00	2,16
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	25,00	0,15
11.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	0,066	18,00	1,19
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,037	20,00	0,74
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,021	54,00	1,13
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,042	45,00	1,89
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,27	25,00	6,75
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,05	190,00	9,50
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,004	120,00	0,48
		Total utilaje de construcții				449,68

Прямые затраты	lei	12 357,51
Asigurari sociale	24,00 %	189,68
Cheltuieli de transport	3,00 %	333,52
Cheltuieli directe	100,00 +	12 880,71
Cheltuieli de regie	7,00 %	901,65
Total	100,00 +	13 782,36
Beneficiu de deviz	3,00 %	413,47
Total	100,00 +	14 195,83
TVA	20,00 %	2 839,17

Total deviz:

17 035,00

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.**

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1

Alimentare cu energie electrica . Statia de pompare nr. 1 L=40 m

Valoarea de deviz 29 701,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. AEE				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint	m3	12,300	33,915 33,915	417,154 417,154
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	12,300	25,985 24,735	319,615 304,240
3	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3	2,000	1 125,816 114,750	2 251,633 229,500
		Total AEE				2 988,402
		Inclusiv salariu				950,894
		1.2. ВЛН-0.4кВ				
4	33-04-003-1	Montarea stlpilor de interval П3 din beton armat, cu un singur picior (подкос CB95-2)	buc	1,000	1 745,560 96,900	1 745,560 96,900
5	33-04-003-2	Montarea stlpilor de capat K3 din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un	buc	1,000	3 566,310 201,450	3 566,310 201,450

1	2	3	4	5	6	7
		singur picior cu o proptea (CB95-2)				
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	3,000	110,820 11,220	332,460 33,660
7		Consola У3	buc	2,000	235,000 0,000	470,000 0,000
8	34-02-054-1	Executarea paratrasnetului la reazeme, inaltime, m: pina la 8,5 (Трубостойка)	buc	1,000	41,850 17,850	41,850 17,850
9		Teava din otel de apa si gaze 50mm	m	5,000	45,000 0,000	225,000 0,000
		Total ВЛН-0.4кВ Inclusiv salariu				6 381,180 349,860
		<i>Прямые затраты</i>	lei			9 369,582
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			312,181
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			206,491
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			9 888,254
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			692,178
		<i>Total</i>	100,00 +			10 580,432
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			317,413
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				10 897,845 1 300,754
		2. Lucrari de montare 2.1. AEE				
10	08-03-573-4	Dulap de evidenta BZUM	buc	1,000	186,075 60,435	186,075 60,435
11	08-03-521-15	Intreruptor de putere, tripolar	buc	1,000	140,578 71,655	140,578 71,655
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	45,966 39,780	45,966 39,780
13	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	25,585 22,185	25,585 22,185
14	M1H05B	Generator electric de curent	t	0,820	900,757	738,621

1	2	3	4	5	6	7
		continuu sau alternativ, montat pe fundatie de constructie normala sau cu lagare independente, cu statorul din una sau doua bucati, avind greutatea proprie de 0,7-4 tone			767,301	629,187
15	08-03-482-16	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 0,8 t	buc	1,000	183,123 121,890	183,123 121,890
16	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm,L=3.0 m	10 buc	1,000	1 389,755 211,395	1 389,755 211,395
17	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,410	1 831,651 484,500	750,977 198,645
18	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,002	14 012,000 1 581,000	28,024 3,162
19	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,020	4 359,200 1 058,250	87,184 21,165
20		Teava din otel d=40 mm	m	2,000	39,000 0,000	78,000 0,000
		Total AEE Inclusiv salariu				3 653,888 1 379,499
		2.2. БЛН-0,4кВ				
21	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	1000 m	0,040	8 058,525 1 663,875	322,341 66,555
22	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,150	2 843,780 1 198,500	426,567 179,775
23	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	127,640 76,500	127,640 76,500
24		Cablu ЧНН-2 3x35+1x54.6	m	40,000	41,000	1 640,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
25		Lenta F 2007	m	6,000	16,500	99,000
					0,000	0,000
26		Clame (скрепа) A200	buc	6,000	3,100	18,600
					0,000	0,000
27		Curelusa de cablu CSB	buc	19,000	1,500	28,500
					0,000	0,000
28		Consola CA1500	buc	3,000	68,000	204,000
					0,000	0,000
29		Clema de ancora PA 1500	buc	3,000	105,000	315,000
					0,000	0,000
30		Clema de perforare P2X95	buc	5,000	37,900	189,500
					0,000	0,000
31		Dispozitiv de stringere PA25x100	buc	2,000	28,300	56,600
					0,000	0,000
32		Dispozitiv de stringere de ramificare RDP25/CN	buc	1,000	60,000	60,000
					0,000	0,000
33		Dispozitiv de stringere de ramificare CDR/CN 1S 95IK	buc	4,000	210,200	840,800
					0,000	0,000
34		Papuc de cablu CPTAU16	buc	4,000	42,600	170,400
					0,000	0,000
		Total ВЛН-0,4кВ Inclusiv salariu				4 498,948 322,830
		<i>Прямые затраты</i>	lei			8 152,836
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			408,559
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			167,767
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			8 729,162
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			646,885
		<i>Total</i>	100,00 +			9 376,047
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			281,281
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				9 657,328 1 702,329
		3. Valoarea utilajului 3.1. AEE				
35		Panou de evidenta si protectie BZUM-TF-01-63-09	buc	1,000	1 700,000	1 700,000
					0,000	0,000
36		Intreruptor BH32/3/40, 40A	buc	1,000	58,000	58,000
					0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
37		-Intrerupator automat cu 3 faze, 25A, BA47-29//3/25C	buc	1,000	58,500 0,000	58,500 0,000
38		Contor electron trifazat ZMR A110ACe 5-120A , 230/380V	buc	1,000	1 400,000 0,000	1 400,000 0,000
		Total AEE Inclusiv salariu				3 216,500
		3.2. ВЛИ-0,4кВ				
39		Detensionatoare (ограничитель перенапряжения) LVA-440-CS	buc	3,000	310,000 0,000	930,000 0,000
		Total ВЛИ-0,4кВ Inclusiv salariu				930,000
		<i>Прямые затраты</i>	lei			4 146,500
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			49,758
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				4 196,258

		Прямые затраты	lei	24 751,45
		TVA	20,00 %	4 950,29
		Total deviz:		29 701,74
		Inclisiv salariu		3 003,10

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Investitor Primaria Gratiesti
Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa
a III"****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. AEE				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint	m3			33,915
						33,915
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	25,50	30,855
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	25,50	3,060
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			25,985
						24,735
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	25,50	24,735
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,50	1,250
3	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3			1 125,816
						114,750
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	25,50	104,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,200
	2663102100015	Beton clasa B15	m3	1,0250	925,00	962,462
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	153,00	2,754
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,600
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	145,00	36,250
		1.2. БЛП-0.4кВ				
4	33-04-003-1	Montarea stlpilor de interval ПЗ din beton armat, cu un singur picior (подкос CB95-2)	buc			1 745,560
						96,900
	1	Muncitor	h-om	3,8000	25,50	96,900
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,000
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	11 000,00	0,000
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,000
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	3,00	0,000
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	100,00	10,000
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	3,00	0,060
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	0,00	0,000
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	0,00	0,000
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	18,00	1,800
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	22 000,00	0,000
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,000
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,000
	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	1,0000	1 400,00	1 400,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	250,00	195,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	220,00	41,800
5	33-04-003-2	Montarea stlpilor de capat КЗ din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (CB95-2)	buc			3 566,310
						201,450
	1	Muncitor	h-om	7,9000	25,50	201,450

1	2	3	4	5	6	7
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,000
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	11 000,00	0,000
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,000
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	3,00	0,000
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	100,00	10,000
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	3,00	0,060
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	0,00	0,000
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	0,00	0,000
	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1000	18,00	1,800
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	22 000,00	0,000
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,000
	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,000
	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	2,0000	1 400,00	2 800,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	250,00	465,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4000	220,00	88,000
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			110,820 11,220
	1	Muncitor	h-om	0,4400	25,50	11,220
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	120,00	28,800
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	150,00	36,000
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	145,00	34,800
7		Consola Y3	buc			235,000 0,000
	50500	Consola Y3	buc	1,0000	235,00	235,000
8	34-02-054-1	Executarea paratrasnetului la reazeme, inaltime, m: pina la 8,5 (Трубостойка)	buc			41,850 17,850
	1	Muncitor	h-om	0,7000	25,50	17,850
	101-0814	Sirma de otel, continut redus de carbon, destinatie generala, zincata, diametru 6,0-6,3 mm	t	0,00177	12 000,00	24,000
9		Teava din otel de apa si gaze 50mm	m			45,000 0,000
	444019	Teava din otel d50mm	m	1,0000	45,00	45,000
		2. Lucrari de montare				
		2.1. AEE				
10	08-03-573-4	Dulap de evidenta BZUM	buc			186,075 60,435
	1	Muncitor	h-om	2,3700	25,50	60,435
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	40,00	4,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	23,00	2,300
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	190,00	13,300
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	64,00	45,440
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	200,00	44,000
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	25,00	5,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	150,00	10,500
11	08-03-521-15	Intreruptor de putere, tripolar	buc			140,578 71,655
	1	Muncitor	h-om	2,8100	25,50	71,655
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	2,00	0,016
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	23,00	12,190
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	65,00	1,950

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	30,00	2,100
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,200
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	32,50	0,650
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	1,00	0,005
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	24,00	1,152
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	75,00	5,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	190,00	0,760
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,500
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	80,00	30,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	150,00	0,600
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			45,966 39,780
	1	Muncitor	h-om	1,5600	25,50	39,780
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	40,00	2,800
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	29,00	0,406
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,82	1,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	30,00	1,080
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	75,00	0,900
13	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			25,585 22,185
	1	Muncitor	h-om	0,8700	25,50	22,185
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00003	0,00	0,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	190,00	1,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	150,00	1,500
14	M1H05B	Generator electric de curent continuu sau alternativ, montat pe fundatie de constructie normala sau cu lagare independente, cu statorul din una sau doua bucati, avind greutatea proprie de 0,7-4 tone	t			900,757 767,301
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	26,5000	25,50	675,750
	7212030022700	Sudor	h-om	3,5900	25,50	91,551
	2710703500624	Otel cornier laminat cald 50x50x5 mm	kg	1,0000	12,00	12,000
	2710403603798	Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000	kg	1,6000	14,00	22,400
	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	6,0000	1,20	7,200
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,0000	1,00	6,000
	2874125882312	Saiba gros. plata pt. met M24	kg	0,1000	25,00	2,500
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm	kg	0,6000	30,00	18,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos	m3	0,7000	24,00	16,800
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,5200	16,00	8,312
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,0000	16,00	16,000
	2320186201486	Uleiuri motoare aprind.scintei nead. tip M 30	kg	0,2000	20,00	4,000
	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,1600	35,00	5,591
	4011106202741	Energie electrica	kw	3,4000	0,00	0,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2500	5,00	1,250
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,5000	18,00	9,000
	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,0200	190,00	3,707
	2922140006901	Pod rulant 15-20 tf	h-ut	0,0700	10,00	0,695
15	08-03-482-16	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 0,8 t	buc			183,123 121,890
	1	Muncitor	h-om	4,7800	25,50	121,890
	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,00003	0,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0800	40,00	3,200
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0300	2,00	0,060
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,0800	2,00	8,160
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	5,00	5,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	32,50	1,333
	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin	t	0,00084	20 000,00	20,000

1	2	3	4	5	6	7
		gras)				
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	75,00	1,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	190,00	0,570
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0900	64,00	5,760
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1900	80,00	15,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	150,00	0,450
16	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm,L=3.0 m	10 buc			1 389,755 211,395
	1	Muncitor	h-om	8,2900	25,50	211,395
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0810	11 000,00	891,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	23 000,00	46,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	40,00	31,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	190,00	26,600
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	64,00	162,560
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	150,00	21,000
17	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			1 831,651 484,500
	1	Muncitor	h-om	19,0000	25,50	484,500
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	11 000,00	1 019,512
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	23 000,00	56,098
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	40,00	24,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	190,00	26,415
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	64,00	200,273
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	150,00	20,854
18	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			14 012,000 1 581,000
	1	Muncitor	h-om	62,2000	25,50	1 581,000
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,2000	40,00	160,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	23,00	621,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	80,00	80,000
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	10 100,00	10 100,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	150,00	0,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	190,00	285,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	64,00	960,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	150,00	225,000
19	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			4 359,200 1 058,250
	1	Muncitor	h-om	41,5000	25,50	1 058,250
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	11 000,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	40,00	42,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	29,00	23,200
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	30,00	21,000
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	1,00	0,650
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	1,00	1,000
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	18,00	73,800
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	8,0000	5,00	40,000
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	32,00	3,200
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0320	2,00	0,100

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	190,00	152,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	26,8000	80,00	2 144,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	64,00	409,600
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,4700	32,00	270,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	150,00	120,000
20		Teava din otel d=40 mm	m			39,000
						0,000
	444019001	Teava din otel d= 40 mm	m	1,0000	39,00	39,000
		2.2. БЛН-0,4кВ				
21	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	1000 m			8 058,525
						1 663,875
	1	Muncitor	h-om	65,2400	25,50	1 663,875
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,000
	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,000
	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	0,00	0,000
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	190,00	156,750
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	50,00	487,500
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	32,00	382,400
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	220,00	5 368,000
22	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			2 843,780
						1 198,500
	1	Muncitor	h-om	47,0000	25,50	1 198,500
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	11 500,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	30,00	24,000
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	15,00	1 530,000
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	20,00	40,800
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	190,00	21,533
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	64,00	11,947
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	17,000
23	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set			127,640
						76,500
	1	Muncitor	h-om	3,0000	25,50	76,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	23,00	8,740
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	5,00	5,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	190,00	20,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,500
24		Cablu СИП-2 3x35+1x54.6	m			41,000
						0,000
	3303520	Cablu СИП-2 3x35+1x54.6	m	1,0000	41,00	41,000
25		Lenta F 2007	m			16,500
						0,000
	20928551	Lenta F 2007	m	1,0000	16,50	16,500

1	2	3	4	5	6	7
26		Clame (скрепа) A200	buc			3,100
						0,000
	335000519	Clame (скрепа) A200	buc	1,0000	3,10	3,100
27		Curelusa de cablu CSB	buc			1,500
						0,000
	335000520	Curelusa de cablu CSB	buc	1,0000	1,50	1,500
28		Consola CA1500	buc			68,000
						0,000
	335000518	Consola CA1500	buc	1,0000	68,00	68,000
29		Clema de ancora PA 1500	buc			105,000
						0,000
	335000521	Clema de ancora PA 1500	buc	1,0000	105,00	105,000
30		Clema de perforare P2X95	buc			37,900
						0,000
	335000522	Clema de perforare P2X95	buc	1,0000	37,90	37,900
31		Dispozitiv de stringere PA25x100	buc			28,300
						0,000
	590-953	Dispozitiv de stringere PA25x100	buc	1,0000	28,30	28,300
32		Dispozitiv de stringere de ramificare RDP25/CN	buc			60,000
						0,000
	590-954	Dispozitiv de stringere de ramificare RDP25/CN	buc	1,0000	60,00	60,000
33		Dispozitiv de stringere de ramificare CDR/CN 1S 95ИК	buc			210,200
						0,000
	590-955	Dispozitiv de stringere de ramificare CDR/CN 1S 95ИК	buc	1,0000	210,20	210,200
34		Papuc de cablu CPTAU16	buc			42,600
						0,000
	590-941	Papuc de cablu CPTAU16	buc	1,0000	42,60	42,600
		3. Valoarea utilajului				
		3.1. AEE				
35		Panou de evidenta si protectie BZUM-TF-01-63-09	buc			1 700,000
						0,000
	5552012502	Panou de evidenta si protectie BZUM-TF-01-63-09	buc	1,0000	1 700,00	1 700,000
36		Intreruptor BH32/3/40, 40A	buc			58,000
						0,000
	55510001054	Intreruptor BH32/3/40, 40A	buc	1,0000	58,00	58,000
37		-Intrerupator automat cu 3 faze, 25A, BA47-29//3/25C	buc			58,500
						0,000
	5550244014	-Intrerupator automat cu 3 faze, 25A, BA47-29//3/25C	buc	1,0000	58,50	58,500
38		Contor electron trifazat ZMR A110ACe 5-120A , 230/380V	buc			1 400,000
						0,000
	55501512504	Contor electron trifazat ZMR A110ACe 5-120A , 230/380V	buc	1,0000	1 400,00	1 400,000
		3.2. ВЛН-0,4кВ				
39		Detensionatoare (ограничитель перенапряжения) LVA-440-CS	buc			310,000
						0,000
	5552012525	Detensionatoare (ограничитель перенапряжения) LVA-440-CS	buc	1,0000	310,00	310,000

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.

Formular Nr.3

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-1-1
Alimentare cu energie electrica . Statia de pompare nr. 1 L=40 m

Valoarea de deviz 29 701,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	55,804	25,50	1 423,002
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,200	25,50	209,100
3.	7137010011500	Electrician	h-om	1,476	25,50	37,638
4.	7212030022700	Sudor	h-om	2,944	25,50	75,072
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	21,730	25,50	554,115
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,814	25,50	683,756
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	25,50	20,400
		Total manopera				3 003,10

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	0,00	0,000
2.	101-0814	Sirma de otel, continut redus de carbon, destinatie generala, zincata, diametru 6,0-6,3 mm	t	0,002	12 000,00	24,000
3.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	0,00	0,000
4.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	0,00	0,000
5.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,040	3,00	0,120
6.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	11 000,00	0,000
7.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	0,00	0,000
8.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,000	0,00	0,000
9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	11 000,00	0,000
10.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,000	1 500,00	0,000
11.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,119	11 000,00	1 309,000
12.	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000	11 500,00	0,000
13.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,003	23 000,00	69,000
14.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,305	40,00	52,200
15.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,038	2,00	0,076
16.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,064	23,00	24,472
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,030	29,00	0,870
18.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,002	80,00	0,160

19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	0,82	1,000
20.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,030	65,00	1,950
21.	1019852	Vopsea	kg	0,260	30,00	7,800
22.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,000	0,00	0,000
23.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,000	0,00	0,000
24.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,000	0,00	0,000
25.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,000	0,00	0,000
26.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,000	0,00	0,000
27.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,000	0,00	0,000
28.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,000	0,00	0,000
29.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	0,00	0,000
30.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	0,00	0,000
31.	110-9126	Placi metalice	buc	0,200	100,00	20,000
32.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,013	1,00	0,013
33.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,000	22 000,00	0,000
34.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,205	5,00	1,025
35.	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,000	0,00	0,000
36.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	0,00	0,000
37.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	0,00	0,000
38.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	10 100,00	20,200
39.	20928551	Lenta F 2007	m	6,000	16,50	99,000
40.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,426	16,00	6,816
41.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,820	16,00	13,120
42.	2320186201486	Uleiuri motoare aprind.scintei nead. tip M 30	kg	0,164	20,00	3,280
43.	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,131	35,00	4,585
44.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,574	24,00	13,776
45.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,410	18,00	7,380
46.	2663102100015	Beton clasa B15	m3	2,081	925,00	1 924,925
47.	2710403603798	Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000	kg	1,312	14,00	18,368
48.	2710703500624	Otel cornier laminat cald 50x50x5 mm	kg	0,820	12,00	9,840
49.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm	kg	0,492	30,00	14,760
50.	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	4,920	1,20	5,904
51.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,920	1,00	4,920
52.	2874125882312	Saiba gros. plata pt. met M24	kg	0,082	25,00	2,050
53.	3303520	Cablu СИП-2 3x35+1x54.6	m	40,000	41,00	1 640,000
54.	335000518	Consola CA1500	buc	3,000	68,00	204,000
55.	335000519	Clame (скрепа) A200	buc	6,000	3,10	18,600
56.	335000520	Curelusa de cablu CSB	buc	19,000	1,50	28,500
57.	335000521	Clema de ancora PA 1500	buc	3,000	105,00	315,000
58.	335000522	Clema de perforare P2X95	buc	5,000	37,90	189,500
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,788	0,00	0,000
60.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,000	150,00	0,000
61.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,230	12,50	15,375
62.	444019	Teava din otel d50mm	m	5,000	45,00	225,000
63.	444019001	Teava din otel d= 40 mm	m	2,000	39,00	78,000
64.	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	3,000	1 400,00	4 200,000
65.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	3,00	0,000
66.	5009030	Flanse	10 buc	0,020	1,00	0,020
67.	5009031	Scoabe	10 buc	0,082	18,00	1,476
68.	5009062	Papuci de cablu	buc	10,180	2,00	20,360
69.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,160	5,00	10,800

70.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,002	32,00	0,064
71.	5009368	Cleme in asortiment	buc	15,300	15,00	229,500
72.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,061	32,50	1,983
73.	5009619	Ate de cusut	kg	0,005	1,00	0,005
74.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,001	2,00	0,002
75.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,306	20,00	6,120
76.	50500	Consola Y3	buc	2,000	235,00	470,000
77.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,200	18,00	3,600
78.	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,001	20 000,00	20,000
79.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,048	24,00	1,152
80.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,104	75,00	7,800
81.	55501512504	Contor electron trifazat ZMR A110ACe 5-120A , 230/380V	buc	1,000	1 400,00	1 400,000
82.	5550244014	-Intrerupator automat cu 3 faze, 25A, BA47-29//3/25C	buc	1,000	58,50	58,500
83.	55510001054	Intreruptor BH32/3/40 , 40A	buc	1,000	58,00	58,000
84.	5552012502	Panou de evidenta si protectie BZUM-TF-01-63-09	buc	1,000	1 700,00	1 700,000
85.	5552012525	Detensionatoare (ограничитель перенапряжения) LVA-440-CS	buc	3,000	310,00	930,000
86.	590-941	Papuc de cablu CPTAU16	buc	4,000	42,60	170,400
87.	590-953	Dispozitiv de stringere PA25x100	buc	2,000	28,30	56,600
88.	590-954	Dispozitiv de stringere de ramificare RDP25/CN	buc	1,000	60,00	60,000
89.	590-955	Dispozitiv de stringere de ramificare CDR/CN 1S 95ИК	buc	4,000	210,20	840,800
Total materiale de constructii						16 621,76

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,720	120,00	86,400
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,720	150,00	108,000
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,430	190,00	81,700
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,720	145,00	104,400
5.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	0,390	50,00	19,500
6.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	0,478	32,00	15,296
7.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,536	80,00	42,880
8.	031002	Autohidroascensor	h-ut	0,976	220,00	214,720
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,809	64,00	307,776
10.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	200,00	44,000
11.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	25,00	5,500
12.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	2,640	250,00	660,000
13.	2922140006901	Pod rulant 15-20 tf	h-ut	0,057	10,00	0,570
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,036	153,00	5,508
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,200	16,00	19,200
16.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,060	25,00	1,500

17.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,169	32,00	5,408
18.	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,016	190,00	3,040
19.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,033	190,00	6,270
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,500	145,00	72,500
21.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,570	80,00	45,600
22.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,590	220,00	129,800
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,430	150,00	64,500
		Total utilaje de construcții				2 044,07

Прямые затраты	lei	24 751,45
TVA	20,00 %	4 950,29

Total deviz: 29 701,74

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.
Etapa a III"
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1
Costul generatorului -diesel (Marca AEE). Statia de pompare nr. 1

Valoarea de deviz 120 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Statia-diesel cu manta de protectie , 12kW , greutatea 820kg , AD-12C-T400	buc	1,000	100 000,000 0,000	100 000,000 0,000
		Total Utilaj Inclisiv salariu				100 000,000

		Прямые затраты	lei	100 000,00
		TVA	20,00 %	20 000,00
		Total deviz: Inclisiv salariu		120 000,00

Intocmit SC"Luxconsisitem"SA
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat Primaria Gratiesti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Investitor Primaria Gratiesti
Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa
a III"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Statia-diesel cu manta de protectie , 12kW , greutatea 820kg , AD-12C-T400	buc			100 000,000 0,000
	332001-44	Statia-diesel cu manta de protectie , 12kW , greutatea 820kg , AD-12C-T400	buc	1,0000	100 000,00	100 000,000

APROBAT:

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-1-1
Costul generatorului -diesel (Marca AEE). Statia de pompare nr. 1

Valoarea de deviz 120 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				
		Total manopera				0,00

Materiale:

1.	332001-44	Statia-diesel cu manta de protectie , 12kW , greutatea 820kg , AD-12C-T400	buc	1,000	100 000,00	100 000,000
		Total materiale de construcții				100 000,00
		Total utilaje de construcții				0,00

Прямые затраты	lei	100 000,00
TVA	20,00 %	20 000,00

Total deviz:

120 000,0
0

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-3-1

Iluminat exterior .Statia de pompare nr.1. (marca EEF)

Valoarea de deviz 8 465,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor de interval П3 din beton armat, cu un singur picior (подкос CB95-2)	buc	1,000	1 745,300 96,900	1 745,300 96,900
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	110,820 11,220	110,820 11,220
		Прямые затраты	lei			1 856,120
		Asigurari sociale	24,00 %			25,949
		Cheltuieli de transport	3,00 %			42,348
		Cheltuieli directe	100,00 +			1 924,417
		Cheltuieli de regie	7,00 %			134,709
		Total	100,00 +			2 059,126
		Beneficiu de deviz	3,00 %			61,774
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 120,900 108,120
		2. Lucrari de montare				
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc	1,000	72,315 46,665	72,315 46,665

1	2	3	4	5	6	7
4	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	1,000	152,655 86,955	152,655 86,955
5	08-02-371-1	Aparat de demarare si reglare (ADR) instalat separat	buc	1,000	35,640 30,090	35,640 30,090
6	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,080	3 306,975 785,400	264,558 62,832
7	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat	100 buc	0,020	2 616,350 1 938,000	52,327 38,760
8	10-08-019-04	Fotoreleu	buc	1,000	15,300 15,300	15,300 15,300
9		Lampi cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Рус.Свет	buc	1,000	47,000 0,000	47,000 0,000
10		Balast ПРА-125	buc	1,000	181,000 0,000	181,000 0,000
11		Consola cu 1 brat	buc	1,000	280,000 0,000	280,000 0,000
12		Teava din otel de apa si gaze 15mm	m	8,000	15,000 0,000	120,000 0,000
13		Intrerupator cu 1clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ФСП	buc	2,000	38,000 0,000	76,000 0,000
		Прямые затраты	lei			1 296,795
		Asigurari sociale	24,00 %			67,344
		Cheltuieli de transport	3,00 %			23,116
		Cheltuieli directe	100,00 +			1 387,255
		Cheltuieli de regie	38,00 %			106,629
		Total	100,00 +			1 493,884
		Beneficiu de deviz	3,00 %			44,817
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				1 538,701 280,602
		3. Valoarea utilajului				
14		Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	buc	1,000	3 280,000 0,000	3 280,000 0,000
15		Fotoreleu ФР-602	buc	1,000	75,000	75,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
		Прямые затраты	lei			3 355,000
		Cheltuieli depozitare	1,20 %			40,260
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				3 395,260

		Прямые затраты	lei	7 054,85
		TVA	20,00 %	1 410,97
		Total deviz: Inclisiv salariu		8 465,82
				388,71

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa a III" **Investitor Primaria Gratiesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor de interval П3 din beton armat, cu un singur picior (подкос CB95-2)	buc			1 745,300
						96,900
	1	Muncitor	h-om	3,8000	25,50	96,900
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite și saibe	t	0,0000	0,00	0,000
	101-9341	Bare de oțel cu diametrul pînă la 10 mm	t	0,0000	11 000,00	0,000
	110-9030	Izolatori în forma de tijă	buc	0,0000	0,00	0,000
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,80	0,000
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	100,00	10,000
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,100
	101-0962	Unsoare consistentă "Ж"	t	0,00003	0,00	0,000
	101-0404	Vopsea de ulei neagră	t	0,0004	0,00	0,000
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	15,00	1,500
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	22 000,00	0,000
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,000
	201-9266	Bratari din oțel	kg	0,0000	0,00	0,000
	201-9285	Traverse din oțel	t	0,0000	0,00	0,000
	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	1,0000	1 400,00	1 400,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adîncime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	250,00	195,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	0,1900	220,00	41,800
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			110,820
						11,220
	1	Muncitor	h-om	0,4400	25,50	11,220
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	120,00	28,800
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari în alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	150,00	36,000
	021141	Automacara la lucrari în alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	145,00	34,800
		2. Lucrari de montare				
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat în afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc			72,315
						46,665
	1	Muncitor	h-om	1,8300	25,50	46,665
	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,0120	50,00	0,600
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	10,00	0,100
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	12 000,00	12,000
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pînă la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,350
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	120,00	2,400
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	20,00	7,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	0,0200	150,00	3,000
4	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			152,655

1	2	3	4	5	6	7
						86,955
	1	Muncitor	h-om	3,4100	25,50	86,955
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	13 000,00	13,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	32,00	3,200
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	35,00	17,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	120,00	2,400
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	20,00	26,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	150,00	3,000
5	08-02-371-1	Aparat de demarare si reglare (ADR) instalat separat	buc			35,640
						30,090
	1	Muncitor	h-om	1,1800	25,50	30,090
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	32,00	3,200
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0200	50,00	1,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	120,00	0,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	150,00	0,750
6	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 306,975
						785,400
	1	Muncitor	h-om	30,8000	25,50	785,400
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	13 000,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	35,00	36,750
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	20,00	16,500
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	35,00	23,625
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	12,00	7,800
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	1,00	1,025
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	5,00	20,500
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	8,0000	2,00	16,000
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	20,00	1,500
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0300	50,00	1,250
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	120,00	57,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	80,00	1 600,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	80,00	514,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	25,00	154,375
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	150,00	71,250
7	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat	100 buc			2 616,350
						1 938,000
	1	Muncitor	h-om	76,0000	25,50	1 938,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	0,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0027	0,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0240	35,00	0,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,5400	32,00	113,600
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	15,00	146,250
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	2,00	19,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	120,00	12,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	80,00	372,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	150,00	15,000
8	10-08-019-04	Fotoreleu	buc			15,300
						15,300
	1	Muncitor	h-om	0,6000	25,50	15,300
	1100007	Suruburi de asamblare cu piulite si saibe, rezistenta clasa 5,8	t	0,00006	0,00	0,000
9		Lampi cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Руч.Свет	buc			47,000
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	6620235	Lampi cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Руч.Свет	buc	1,0000	47,00	47,000
10		Balast ПРА-125	buc			181,000 0,000
	6620285	Balast ПРА-125r	buc	1,0000	181,00	181,000
11		Consola cu 1 brat	buc			280,000 0,000
	66202856	Consola cu 1 brat	buc	1,0000	280,00	280,000
12		Teava din otel de apa si gaze 15mm	m			15,000 0,000
	44452011	Teava din otel de apa si gaze 15mm	m	1,0000	15,00	15,000
13		Intrerupator cu 1clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ΦCP	buc			38,000 0,000
	66202857	Intrerupator cu 1clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ΦCP	buc	1,0000	38,00	38,000
		3. Valoarea utilajului				
14		Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	buc			3 280,000 0,000
	33410015	Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	buc	1,0000	3 280,00	3 280,000
15		Fotoreleu ФР-602	buc			75,000 0,000
	3381000	-Fotoreleu ФР-602	buc	1,0000	75,00	75,000

APROBAT:

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.
Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-3-1
Iluminat exterior .Statia de pompare nr.1. (marca EEF)

Valoarea de deviz 8 465,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-3-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	15,244	25,50	388,722
		Total manopera				388,71

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	0,00	0,000
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	0,00	0,000
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	0,00	0,000
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	5,00	0,100
5.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	11 000,00	0,000
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	13 000,00	13,000
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000	0,00	0,000
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	0,00	0,000
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,084	35,00	2,940
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,271	32,00	8,672
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,195	15,00	2,925
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,066	20,00	1,320
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,195	2,00	0,390
14.	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,032	50,00	1,600
15.	1019852	Vopsea	kg	0,554	35,00	19,390
16.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	0,00	0,000
17.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	0,00	0,000
18.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	100,00	10,000
19.	1100007	Suruburi de asamblare cu piulite si saibe, rezistenta clasa 5,8	t	0,000	0,00	0,000
20.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,052	12,00	0,624
21.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,000	22 000,00	0,000
22.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	0,00	0,000
23.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	0,00	0,000
24.	33410015	Corp de iluminat stradal RCU24-125-001	buc	1,000	3 280,00	3 280,000
25.	3381000	-Fotoreleu ФР-602	buc	1,000	75,00	75,000
26.	44452011	Teava din otel de apa si gaze 15mm	m	8,000	15,00	120,000
27.	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	1,000	1 400,00	1 400,000
28.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	0,80	0,000
29.	5009030	Flanse	10 buc	0,082	1,00	0,082
30.	5009031	Scoabe	10 buc	0,328	5,00	1,640

31.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,640	2,00	1,280
32.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,006	20,00	0,120
33.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,010	10,00	0,100
34.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,002	50,00	0,100
35.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,001	12 000,00	12,000
36.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,100	15,00	1,500
37.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,010	35,00	0,350
38.	6620235	Lampi cu vapori de mercur ДРЛ 125Wt Руч.Свет	buc	1,000	47,00	47,000
39.	6620285	Balast ПРА-125т	buc	1,000	181,00	181,000
40.	66202856	Consola cu 1 brat	buc	1,000	280,00	280,000
41.	66202857	Intrerupator cu 1clapa la instalatie deschisa seria Lira BC20-1-0-ФСР	buc	2,000	38,00	76,000
Total materiale de constructii						5 537,14

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,240	120,00	28,800
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,240	150,00	36,000
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,085	120,00	10,200
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	145,00	34,800
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,600	80,00	128,000
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,690	20,00	33,800
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,607	80,00	48,560
8.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	250,00	195,000
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,494	25,00	12,350
10.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,190	220,00	41,800
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,085	150,00	12,750
Total utilaje de constructii						582,06

Прямые затраты	lei	7 054,85
TVA	20,00 %	1 410,97

Total deviz:

8 465,82

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.**

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Amenajare nr. 1.

Valoarea de deviz 131 170,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
		1.1. Statia de pompare Nr.1				
		1.1.1. Покрытие проездов				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - teren 1	m3	29,00	259,61 9,44	7 528,70 273,62
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm k=1.2- h=18 cm	100m2	2,90	6 286,54 125,97	18 230,96 365,31
		Total Покрытие проездов				25 759,66
		Inclusiv salariu				638,93
		1.1.2. Imprejmuiri				
3	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m	m	55,00	167,46 28,05	9 210,56 1 542,75
4	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	85,00	19,53	1 660,06

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton -Столбы из трубы для навешивания ворот и калитки			5,36	455,18
5	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	8,20	127,12 43,61	1 042,40 357,57
6	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	176,00	37,84 28,56	6 658,96 5 026,56
		Total Imprejmuiri Inclusiv salariu				18 571,98 7 382,06
		1.1.3. Inverzirea				
7	TsH25C	Transplantari cu balot de pamint, executate mecanic, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 11-15 cm	buc	14,00	1 113,78 192,01	15 592,85 2 688,21
8	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (посадка кустарников)	buc	58,00	9,68 9,18	561,50 532,44
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,31	213,69 213,69	921,01 921,01
10	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	4,31	224,60 132,60	968,03 571,51
11	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	4,31	201,20 27,29	867,16 117,61
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				18 910,55 4 830,78
		1.1.4. Малые формы архитектуры				
12	TsH91B	Instalarea containere pentru gunoi (установка контейнеров для мусора)	buc	2,00	1 953,72 150,45	3 907,45 300,90
13	TsH91B	Instalarea urne (установка урн)	buc	2,00	378,73	757,45

1	2	3	4	5	6	7
					150,45	300,90
		Total Малые формы архитектуры Inclusiv salariu				4 664,90 601,80
		1.1.5. Устройство валика				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,20	321,24 25,24	385,49 30,29
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala k=2 gr.8 cm	m2	20,00	225,77 6,12	4 515,44 122,40
		Total Устройство валика Inclusiv salariu				4 900,93 152,69
		1.1.6. Устройство бортового камня				
16	DE10E	Borduri prefabricate din beton БР 100x30x15, pe fundatie de beton	m	100,00	206,22 17,34	20 622,00 1 734,00
		Total Устройство бортового камня Inclusiv salariu				20 622,00 1 734,00
		Total Statia de pompare Nr.1 Inclusiv salariu				93 430,02 15 340,26
		Total Amenajare Inclusiv salariu				93 430,02 15 340,26

		Прямые затраты	lei	93 430,02
		Asigurari sociale	24,00 %	3 681,66
		Cheltuieli de transport	3,00 %	2 070,69
		Cheltuieli directe	100,00 +	99 182,37
		Cheltuieli de regie	7,00 %	6 942,77
		Total	100,00 +	106 125,14
		Beneficiu de deviz	3,00 %	3 183,75
		Total	100,00 +	109 308,89
		TVA	20,00 %	21 861,78
				131 170,67
		Total deviz: Inclisiv salariu		15 340,26

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa a III" **Investitor Primaria Gratiesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
		1.1. Statia de pompare Nr.1				
		1.1.1. Покрытие проездов				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - teren 1	m3			259,61 9,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	25,50	9,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,50	2,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	225,00	34,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,44
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm k=1.2- h=18 cm	100m2			6 286,54 125,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	25,50	125,97
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	230,00	4 347,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	74,00	74,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	12,50	37,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,78
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	153,00	39,46
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	250,00	280,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	120,00	49,70
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	176,00	18,63
		1.1.2. Imprejmuiri				
3	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m	m			167,46 28,05
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	25,50	23,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	25,50	4,59
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	30,00	58,54
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	11,50	5,67
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	230,00	16,53
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	95,00	49,17
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	190,00	9,50
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton -Столбы из трубы для навешивания ворот и калитки	kg			19,53 5,36

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	25,50	4,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,50	0,26
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	25,50	0,26
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton Столбы из трубы ГН80x80x5	kg	1,0000	13,80	13,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
5	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			127,12 43,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	25,50	4,85
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	25,50	24,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	25,50	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	25,50	9,69
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	60,50	60,50
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,30	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	35,00	4,02
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,50	1,88
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	150,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,50	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	190,00	3,80
6	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			37,84 28,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	25,50	28,56
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	40,00	4,80
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	15,00	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	4,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	20,00	0,60
		1.1.3. Inverzirea				
7	TsH25C	Transplantari cu balot de pamint, executate mecanic, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 11-15 cm	buc			1 113,78 192,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8600	25,50	21,93
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,6700	25,50	170,09
	1111000100011	Puieti arbori rasinoase si foioase balot pamint	buc	1,0300	87,00	89,61
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	3,7600	12,50	47,00
	2010102918768	Laturaoie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	1,4900	200,00	298,00
	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0,0540	2 800,00	151,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5000	12,50	6,25
	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	8,8000	12,00	105,60
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,3600	5,00	1,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1700	190,00	222,30
8	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (посадка кустарников)	buc			9,68 9,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	25,50	0,51
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	25,50	8,67
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	12,50	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	0,80	0,10
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	10,00	0,10
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			213,69 213,69

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,50	213,69
10	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samantă pe 100 mp	100m2			224,60 132,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	25,50	132,60
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	92,00	92,00
11	TsH96A	Udarea gazoanelor și florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			201,20 27,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	25,50	27,29
	1212121212121	apa	m3	1,5000	12,50	18,75
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	145,00	155,16
		1.1.4. Малые формы архитектуры				
12	TsH91B	Instalarea containere pentru gunoi (установка контейнеров для мусора)	buc			1 953,72 150,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,50	15,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	25,50	11,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	25,50	123,67
	2030112931103	Containere pentru gunoi	buc	1,0000	1 730,00	1 730,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,50	1,88
13	TsH91B	Instalarea urne (установка урн)	buc			378,73 150,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,50	15,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	25,50	11,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	25,50	123,67
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	155,00	155,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,50	1,88
		1.1.5. Устройство валика				
14	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			321,24 25,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,50	25,24
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	230,00	264,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
15	DB16D	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală k=2 gr.8 cm	m2			225,77 6,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	25,50	6,12
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 135,00	213,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	225,00	5,13
		1.1.6. Устройство бортового камня				
16	DE10E	Borduri prefabricate din beton БР 100x30x15, pe fundație de beton	m			206,22 17,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	25,50	4,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	25,50	13,01
	2663102100075	Beton clasă...B7,5	m3	0,0530	780,00	41,34
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	15,00	52,50
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	150,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	12,50	0,07
	2666122800284	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	93,00	93,47

APROBAT:

Intocmit
SC"Luxconsisitem"SA

Investitor
Primaria Gratiesti

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.
Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Amenajare nr. 1.

Valoarea de deviz 131 170,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	25,50	494,70
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	50,60	25,50	1 290,30
3.	7129020012800	Pavator	h-om	61,73	25,50	1 574,12
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	135,512	25,50	3 455,56
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,80	25,50	122,40
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	198,596	25,50	5 064,20
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,408	25,50	61,41
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,872	25,50	200,74
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16,15	25,50	411,82
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,518	25,50	1 900,21
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,866	25,50	353,59
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,80	25,50	45,90
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,326	25,50	365,31
		Total manopera				15 340,26

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,96	0,80	5,57
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	4,31	92,00	396,52
3.	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	123,20	12,00	1 478,40
4.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,275	5,00	6,38
5.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	60,32	0,00	0,00
6.	1111000100011	Puieti arbori rasinoase si foioase balot pamint	buc	14,42	87,00	1 254,54
7.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,76	1 135,00	4 267,60
8.	11202062010361	Savura	m3	2,90	74,00	214,60
9.	1212121212121	apa	m3	7,065	12,50	88,31
10.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	2,90	250,00	725,00
11.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	54,81	230,00	12 606,30
12.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,954	230,00	909,42
13.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,38	230,00	317,40
14.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	4,35	250,00	1 087,50
15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,12	150,00	18,00
16.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,033	150,00	4,95

17.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,00	150,00	150,00
18.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	38,019	150,00	5 702,85
19.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	17,60	30,00	528,00
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,80	5,00	44,00
21.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,58	28,00	16,24
22.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	5,04	5,00	25,20
23.	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0,756	2 800,00	2 116,80
24.	2010102918768	Laturoaie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	20,86	200,00	4 172,00
25.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,20	60,50	496,10
26.	2030112931102	Urne	buc	2,00	155,00	310,00
27.	2030112931103	Containere pentru gunoi	buc	2,00	1 730,00	3 460,00
28.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,58	10,00	5,80
29.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,64	15,00	39,60
30.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	21,12	40,00	844,80
31.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,82	35,00	28,70
32.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	5,28	20,00	105,60
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	350,00	15,00	5 250,00
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,25	1,50	15,38
35.	2663102100000	Beton	m3	0,336	850,00	285,60
36.	2663102100075	Beton clasa...B7,5	m3	5,30	780,00	4 134,00
37.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni1000 x 300 x 150 A 1	m	100,50	93,00	9 346,50
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	17,60	4,00	70,40
39.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	52,64	12,50	658,00
40.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,44	11,00	4,84
41.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	27,113	11,50	311,80
42.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	107,321	30,00	3 219,63
43.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,85	12,50	10,62
44.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton Столбы из трубы ГН80x80x5	kg	85,00	13,80	1 173,00
45.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	28,468	95,00	2 704,46
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,368	35,00	47,88
47.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	32,80	1,20	39,36
48.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,80	0,80	26,24
49.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	32,80	0,30	9,84
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,566	0,00	0,00
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,544	12,50	281,80
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,608	12,50	7,60
		Total materiale de constructii				69 023,13

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	2,914	190,00	553,66
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,504	75,00	37,80
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,514	280,00	423,92
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,893	225,00	1 100,93
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,859	250,00	1 964,75
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,248	250,00	812,00
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,748	153,00	114,44
8.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,307	176,00	54,03
9.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	4,612	145,00	668,74
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	16,38	190,00	3 112,20
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,868	120,00	224,16

		Total utilaje de construcții				9 066,63
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Прямые затраты	lei	93 430,02
Asigurari sociale	24,00 %	3 681,66
Cheltuieli de transport	3,00 %	2 070,69
Cheltuieli directe	100,00 +	99 182,37
Cheltuieli de regie	7,00 %	6 942,77
Total	100,00 +	106 125,14
Beneficiu de deviz	3,00 %	3 183,75
Total	100,00 +	109 308,89
TVA	20,00 %	21 861,78

Total deviz:

131 170,67

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.
Etapa a III"

 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-3-1
Nivelare pe verticala nr. 1

Valoarea de deviz 6 576,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Nivelare pe verticala 1.1. Statia de pompare nr. 1				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I - teren 1	100 m3	1,53	338,75 0,00	518,28 0,00
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	1,53	187,58 0,00	287,00 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,53	670,69 0,00	1 026,15 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	76,80	7,50 0,00	576,00 0,00
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	106,80	15,90 0,00	1 698,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (устройство дорожного корыта teren 1)	100 m3	0,81	338,77 0,00	274,40 0,00
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (устройство дорожного корыта teren 2)	100 m3	0,91	338,77 0,00	308,28 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (teren 1, замена плодородного слоя)	100 m3	0,08	774,00 0,00	61,92 0,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	14,00	15,90 0,00	222,60 0,00
		Total Statia de pompare nr. 1 Inclusiv salariu				4 972,78
		Total Nivelare pe verticala Inclusiv salariu				4 972,78

		Прямые затраты	lei	4 972,78
		Cheltuieli directe	100,00 +	4 972,78
		Cheltuieli de regie	7,00 %	348,09
		Total	100,00 +	5 320,87
		Beneficiu de deviz	3,00 %	159,63
		Total	100,00 +	5 480,50
		TVA	20,00 %	1 096,10
		Total deviz: Inclisiv salariu		6 576,60

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun. Chisinau-constructia retelelor exterioare. Etapa a III" **Investitor Primaria Gratiesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Nivelare pe verticala				
		1.1. Statia de pompare nr. 1				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I - teren 1	100 m3			338,75 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	280,00	338,75
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			187,58 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	280,00	187,58
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			670,69 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	344,00	670,69
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			7,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	150,00	7,50
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			15,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	150,00	15,90
6	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (устройство дорожного корыта teren 1)	100 m3			338,77 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	280,00	338,77
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (устройство дорожного корыта teren 2)	100 m3			338,77 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	280,00	338,77
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (teren 1, замена плодородного слоя)	100 m3			774,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	344,00	774,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			15,90

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de 5 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	150,00	15,90

APROBAT:

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari la "Canalizarea s. Gratiesti mun.
Chisinau-constructia retelelor exterioare.

Etapa a III"

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-3-1

Nivelare pe verticala nr. 1

Valoarea de deviz 6 576,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-3-1:				
		Total manopera				0,00
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,163	344,00	1 088,07
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,957	280,00	1 387,96
3.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	16,645	150,00	2 496,75
		Total utilaje de construcții				4 972,78

Прямые затраты	lei	4 972,78
Cheltuieli directe	100,00 +	4 972,78
Cheltuieli de regie	7,00 %	348,09
Total	100,00 +	5 320,87
Beneficiu de deviz	3,00 %	159,63
Total	100,00 +	5 480,50
TVA	20,00 %	1 096,10

Total deviz:

6 576,60

Intocmit

SC"Luxconsisitem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)